
VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário:  ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - Aurizangela Nazaré de Castro

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO 
OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562 - Olaria
CEP 76.801-189 Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO
PORTO VELHO-RO, QUARTA-FEIRA, 22 DE JANEIRO DE 2025

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO DE DIÁRIA Nº 0354209/2025-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;
 
RESOLVE:
 
Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de Ariquemes/RO, no período de 23/01/2025 a 23/01/2025, para realizar reunião com lideranças políticas 
do município, para tratar de assuntos relacionados atual segurança pública da localidade é realizar um levantamento das 
necessidades, para a possível destinação de emendas parlamentares, conforme processo nº 100.046.000015/2025-52.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174556 Ronei Antônio Giordani Filho Assessor Técnico Comissão de Segurança Pública

 
Porto Velho, 21 de janeiro de 2025. 

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0354209

 ATO DE DIÁRIA Nº 0354256/2025-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;
 
RESOLVE:
 
Conceder 02 (duas) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de Colorado do Oeste e Distrito de Nova Conquista/RO, no período de 22/01/2025 a 23/01/2025, para repre-
sentar o Deputado Estadual Cirone Deiró, em reuniões, associações rurais, bem como realizar o levantamento das neces-
sidades dos municípios para a destinação de emendas parlamentares, conforme processo nº 100.044.000003/2025-48.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173209 Carina Matos Cardoso Assessor Técnico Gabinete 1ª Secretaria

 
Porto Velho, 21 de janeiro de 2025. 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

190

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIV    Nº 15



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 15 22/01/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
191

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0354256

ATO DE DIÁRIA Nº 0354268/2025-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;
 
RESOLVE:
 
Conceder 02 (duas) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Colorado do Oeste e Distrito de Nova Conquista/RO, no período de 22/01/2025 a 23/01/2025, para 
assessorar a representante do parlamentar, realizando os registros fotográficos da execução das emendas parlamentares 
destinadas pelo Deputado Cirone Deiró, nas associações rurais da região, conforme processo nº 100.044.000003/2025-48.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173186 Luiza Helena Dantas de Lima Assessor Técnico Gabinete Deputado Cirone Deiró

 
Porto Velho, 21 de janeiro de 2025. 

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0354268

ATO DE DIÁRIA Nº 0354224/2025-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;
 
RESOLVE:
 
Conceder 02 (duas) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Cacoal/RO, no período de 23/01/2025 a 24/01/2025, para realizar visita na Prefeitura Municipal, 
conduzindo tratativas com autoridades locais para coletar informações sobre as demandas e possíveis destinações de 
emendas, conforme processo nº 100.621.000001/2025-58.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173451 Jamille Batista Ferreira da Silva Assessor Técnico Gabinete Deputada Rosangela Donadon

 
Porto Velho, 21 de janeiro de 2025. 

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0354224

ATO DE DIÁRIA Nº 0354967/2025-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;
 
RESOLVE:
 
Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cujubim/RO 
ao município de Porto Velho/RO, no período de 22/01/2025 a 26/01/2025, para fazer a segurança e conduzir o veícu-



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 15 22/01/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
192

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

lo do Deputado Estadual Pedro Fernandes, durante o cumprimento de agenda do parlamentar, conforme processo nº 
100.060.000010/2025-41.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174251 Jean Carlos Ferreira Oleias Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

 
Porto Velho, 22 de janeiro de 2025. 

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0354967

ATO DE DIÁRIA Nº 0354947/2025-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;
 
RESOLVE:
 
Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Jaru/RO ao mu-
nicípio de Porto Velho/RO, no período de 21/01/2025 a 23/01/2025, com a finalidade de fazer a segurança e conduzir o 
veículo e acompanhar o Deputado Estadual Luis do Hospital durante o cumprimento de agenda do parlamentar, conforme 
processo nº 100.561.000007/2025-87.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174320 Marcos Aurélio Ribeiro de Morais Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

 
Porto Velho, 22 de janeiro de 2025. 

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0354947

Ato de Diária nº 0355544/2025-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;
 
RESOLVE:
 
Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
aos municípios de Ji-Paraná, Cacoal, Ouro Preto do Oeste, Presidente Médici, Ariquemes/RO, no período de 21/01/2025 
a 26/01/2025, com a finalidade de conduzir o veículo para cumprir agenda em nome do Deputado Estadual Marcelo Cruz 
nos municípios, para que possa fiscalizar a real efetividade da aplicação dos Recursos destinados, conforme processo nº 
100.021.000233/2025-75.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173000 Eleazar Nogueira Superint. de Assuntos Est. Superint. de Assuntos Estratégicos

 
Porto Velho, 22 de janeiro de 2025.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0355544



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 15 22/01/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
193

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0355557/2025-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;
 
RESOLVE:
 
Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
aos municípios de Ji-Paraná, Cacoal, Ouro Preto do Oeste, Presidente Médici, Ariquemes/RO, no período de 21/01/2025 a 
26/01/2025, com a finalidade de cumprir agenda em nome do Deputado Marcelo Cruz nos municípios para que o mesmo 
possa fiscalizar a real efetividade da aplicação dos Recursos destinados, conforme processo nº 100.021.000233/2025-75.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176239 José Augusto Diogo Leite Assessor Técnico Gabinete Presdiência

 
Porto Velho, 22 de janeiro de 2025.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0355557

Ato de Diária nº 0355518/2025-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;
 
RESOLVE:
 
Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO aos municípios de Machadinho do Oeste, Ariquemes, Jaru, Ji-Paraná/RO, no período de 22/01/2025 a 26/01/2025, 
prestar serviços de assessoria técnica em reuniões e associações, fazer registros fotográficos das demandas apresenta-
das pelo parlamentar Ribeiro do Sinpol, conforme processo nº 100.004.000002/2025-70.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174490 José Thiago Marin Inácio Assessor Parlamentar Gabinete 2º Vice Presidente

 
Porto Velho, 22 de janeiro de 2025.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0355518

Ato de Diária nº 0355590/2025-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;
 
RESOLVE:
 
Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
aos municípios de Machadinho do Oeste, Ariquemes, Jaru e Ji-Paraná/RO, no período de 22/01/2025 a 26/01/2025, para 
prestar Assessoria técnico, e acompanhamento do processo de execução das emendas parlamentares e orientação técnica 
dos recursos para possíveis destinações pelo Deputado Ribeiro do Sinpol, conforme processo nº 100.061.000015/2025-
64.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 15 22/01/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
194

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176102 Ian Carlos Gianini Barbosa Silva Assessor Técnico Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol

 
Porto Velho, 22 de janeiro de 2025.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0355590

Ato de Diária nº 0355601/2025-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;
 
RESOLVE:
 
Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
aos municípios de Machadinho do Oeste, Ariquemes, Jaru e Ji-Paraná/RO, no período de 22/01/2025 a 26/01/2025, para 
fazer a segurança do Deputado Ribeiro do Sinpol em agenda parlamentar, conforme processo nº 100.061.000015/2025-
64.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174065 André Felipe Carvalho Paraguassu Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

 
Porto Velho, 22 de janeiro de 2025.

 
 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0355601

Ato de Diária nº 0355410/2025-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;
Considerando o Despacho 0355307/2025-ALE/SUP-FIN/DEP-CONT/DDIARIA, Conforme Processo n. 100.040.000195/2024-41.

RESOLVE:
 
ALTERAR O ATO DE DIÁRIA    0304644/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO,  Publicado no Diário n. 198, datado 
de 24/10/2024, pág. 2936, Conceder 05 (cinco) diárias ao Deputado Estadual Affonso Antônio Cândido, matrícula 
200172335 , pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a São Paulo/SP, no período de 28/10/2024 a 
01/11/2024, com a finalidade de participar da 9º Congresso do FBIoT - 2024 LABCIoT, onde serão apresentadas soluções 
inovadoras e aplicações reais de Internet das Coisas, envolvendo também tecnologias complementares e habilitadoras da 
IoT - como Inteligência Artificial (IA) e conectividade. A participação visa buscar por melhorias para o Estado de Rondô-
nia através do desenvolvimento técnico e econômico minimizando os problemas enfrentados pela população, conforme 
processo nº 100.040.000195/2024-41.

ONDE SE LÊ...”via transporte aéreo de Porto Velho/RO a São Paulo/SP”.
LEIA-SE...”via transporte aéreo de Cacoal/RO a São Paulo/SP”.

 
Porto Velho, 22 de janeiro de 2025.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0355410


		2025-01-22T14:14:23-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291




